20 in ... 22 rationis] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 2, 2, sed contra 1 (153)

22 Vnde ... 24 hominis] Thom., *S.tb.*, I, 62, 4, sed contra; cf. *Apoc.*, 21,17

24 ergo ... 25 angeli] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 2, 2, sed contra 1 (153)

26 peccatum ... 29 cetera] Thom., *Super Sent.*, II, 5, 2, 2, sed contra 2 (153)

27 exponendo ... est] cf. supra, II, 5, 1, A6 (209,111-210,143)

autem hoc ei peccatum si ordinatus fuisset ad consequendum beatitudinem sine merito, quare et cetera.

30 [6] Secundum patet sic, pronior est Deus ad remunerandum, quam ad condemnandum. Set mali angeli ex unico actu sunt eternaliter condemnati, ergo boni unico actu eternaliter remunerati. Ratio autem huius forsan esse potest, quia *gratia perficit naturam secundum modum nature. Est autem modus nature angelice*, quod
35 *statim per naturam* et unico actu suam *naturalem* beatitudinem *habeat*, ut dictum fuit supra distinctione 4 questione 1. Quare & per gratiam unico actu debet suam supernaturalem beatitudinem attingere. Sic enim ordinatur angelus ad supernaturalem beatitudinem per gratiam in ratione meriti, sicut ordinatur ad
40 felicitatem naturalem per suam naturam in ratione principii.

[7] Tertium patet sic, scilicet, quod meritum tempore precessit, et non solum natura, quia actus qui includunt oppositionem circa statum operantis non possunt esse simul, set actus premii et meriti includunt oppositionem circa statum operantis, quare et cetera.
45 antecedens probatur, quia mereri est illius qui est in statu acquirentis et tendentes ad terminum. Premium autem respicit statum non acquirentis, set iam possidentis, nec tendentis ad terminum, set iam existentis in termino: et hec manifeste opponuntur, ergo meritum et premium non possunt esse simul. Oportet ergo quod uel meritum
50 precedat premium, et sic habetur propositum, quod meritum sequatur premium, quod est absurdum, sicut est absurdum quod

30 pronior ... 32 remunerati] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 4, q. unica, 2 (46b)

33 gratia ... 36 habeat] Thom., *S.th.*, I, 62, 5, resp.

36 ut ... 1] cf. supra, II, 4, 1, A4 (196,41-53)

aliquis sit prius in termino, quam in uia. Si tamen in utroque debeat esse, quanuis dicat MAGISTER in littera contrarium.

[8] Quod aliqui confirmant dicentes, quod sicut miles equum a rege prius sibi datum meretur postea strenue militando, sic beati angeli beatitudinem 55 sibi a principio datam mererentur nunc per opera quibus nobis ex iussione diuina ministrant. Set illud non ualet, quia equus datus a rege, aut est datus gratuito et simpliciter, et tunc opera sequentia non sunt meritoria, quia nullus meretur id quod est suum. Set per meritum facit quilibet, ut aliquid efficiatur ei debitum, et per consequens suum quod ei prius non erat 60 debitum, nec suum. Set talia opera sunt quedam recompensatio gratitudinis
 π143vb de beneficio prius accepto. Si autem equus es- -set collatus militi sub tali pacto quod militaret pro rege, tunc per consequentia opera mereretur equum non quidem prius suum, set quasi accommodatum, ut per opera facta per equum, acquireret sibi equum. Beatitudo autem non 65 datur beatis sub aliqua conditione, set simpliciter. Et ideo per sequentia opera nullus meretur beatitudinem. Item beatitudo semel habita semper durat. Si igitur per opera sequentia aliquis mereretur beatitudinem, sequeretur quod meritum et premium essent simul, quod improbatum est. 70